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АНОТАЦІЯ

Джуман Б.Б. Моделювання регіональних геофізичних полів Землі для

розв’язку геодезичних задач. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.24.01 – Геодезія, фотограмметрія та картографія. –

Національний університет «Львівська політехніка», МОН України, Львів, 2023.

Розв’язування сучасних наукових і прикладних задач геодезії, геофізики,

глобальної геодинаміки тощо тісно пов’язане із моделюванням різних полів

Землі і планет. В наш час здійснюється активний розвиток нових геодезичних та

геофізичних технологій, підвищується точність вимірювальних приладів.

Відповідно технологічні виклики сучасності потребують удосконалення методів

побудови моделей глобальних та регіональних полів Землі. В глобальному

масштабі параметризація полів Землі з використанням кульових функцій

Лежандра вважається стандартною, оскільки вони мають аналогічні властивості

з даними полями. В регіональному масштабі для вирішення подібних задач

використовують інші методи, які базуються на модельному та операційному

підходах.

У дисертаційній роботі опрацьовано загальні відомості з теорії

моделювання використовуваних в геодезії регіональних геофізичних полів

Землі. Проведено аналіз сучасних методів моделювання, показано їх точність,

недоліки та переваги.

Запропоновано на основі сферичних функцій з дійсними індексами

систему функцій на сферичній трапеції (STHA-функції), отримано розрахункові

формули STHA-функцій через гіпергеометричний ряд, аналітичні формули для

знаходження повної норми даних функцій, алгоритм знаходження кількості

нулів STHA-функцій на сферичній трапеції в залежності від їх порядку та

степеня. Здійснено адаптацію квадратурних формул Гауса до STHA-функцій.

Знайдено формулу для обчислення розрізнювальної здатності STHA-моделі.

Обгрунтовано переваги запропонованого методу порівняно із іншими методами.
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Отримано формули для розкладу трансформант геопотенціалу в ряд за

STHA-функціями та адаптовані до програмування формули для обчислення

моделі регіонального гравітаційного поля Землі STHA-методом за значеннями

гравітаційних аномалій у вільному повітрі ∆g з використанням процедури

«Вилучення-Обчислення-Відновлення». Також отримано формули розкладу

компонент магнітного поля Землі в ряд за STHA-функціями та формулу розкладу

параметру іоносфери VTEC в ряд за даними функціями.

Запропоновано приймати STHA-поліноми як базову систему функцій для

представлення локальної аналітичної коваріаційної функції. Для апробації

даного підходу побудовано та порівняно ряд коваріаційних та кросковаріаційних

функцій з використанням поліномів Лежандра та STHA-поліномів. Встановлено,

що розбіжність між цими функціями становить не більше 5%. Такий підхід дасть

можливість суттєво зменшити кількість коефіцієнтів розкладу в ряд аналітичної

коваріаційної функції.

Виконано апробацію запропонованої методики шляхом обчислення

високоточної STHA-модель геоїда на території Вінницької та Одеської областей

відносно еліпсоїда GRS80 та еліпсоїда Красовського для забезпечення потреб

мережі «GeoTerrace». Здійснено оцінку точності отриманої моделі геоїда

відносно даних GNSS-нівелювання на 485 пунктах висотної ДГМ. Стандартне

відхилення склало ≈2.1 см.

Практично підтверджено, що при моделюванні магнітного поля Землі

кількість STHA-коефіцієнтів розкладу в ряд компонент магнітного поля є значно

меншою порівняно із кількістю SСHA-коефіцієнтів без втрати точності. Точність

обчислення кута магнітного схилення за (SHA+STHA)-моделлю склала ±5.5´, що

дозволяє використовувати даний кут при проведенні відповідних геодезичних

робіт.

Застосовано методику просторово-часового STHA-моделювання

параметру іоносфери VTEC в регіональному масштабі. Кожен коефіцієнт

розкладено в ряд за степеневими поліномами. При цьому середня квадратична

4

похибка за внутрішньою збіжністю склала 𝑚 = 0.21 TECu, а середнє квадратичне

відхилення отриманої моделі порівняно із моделлю GIM із IGS склало 1.05 TECu.

Результати дисертаційної роботи отримали впровадження в рамках

державного замовлення «Розбудова мережі активних перманентних станцій

глобальної навігаційної супутникової системи в південно-західному

транскордонному секторі України для розширення послуг точного

позиціонування» (№ ДЗ / 102 – 2021 від 04 березня 2021 р.), виконаного згідно

розпорядження Кабінету міністрів України «Про затвердження переліку

найважливіших науково-технічних (експериментальних) розробок за

пріоритетними напрямами розвитку науки і техніки в рамках виконання

державного замовлення на найважливіші науково-технічні (експериментальні)

розробки та науково-технічну продукцію у 2021-2022 роках» від 18 серпня 2021

р. № 950-р.

Ключові слова: моделювання, регіональний масштаб, GNSS-

нівелювання, гравітаційне поле Землі, геопотенціал, модель геоїда, магнітне

поле Землі, компоненти магнітного поля, параметр іоносфери VTEC.
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ABSTRACT

Dzhuman B.B. Modeling of the Earth's regional geophysical fields for solving

geodetic problems. – Qualification scientific paper on the rights of manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Technical Sciences by speciality 05.24.01 -

Geodesy, photogrammetry and cartography. – Lviv Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2023.

Solving modern scientific and applied problems of geodesy, geophysics, global

geodynamics etc is closely related to the modeling of various fields of the Earth and

planets. Nowadays new geodetic and geophysical technologies are developed actively

and the accuracy of measuring devices increase. Accordingly the technological

challenges of modern times require the improvement of methods of creating models of

the global and regional fields of the Earth. Parameterization of the Earth's fields using
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spherical Legendre functions is considered standard on a global scale since they have

similar properties to these fields. On a regional scale other methods are used to solve

similar problems which based on model and operational approaches.

The dissertation elaborates general information on the theory of modeling of the

regional fields of the Earth used in geodesy. An analysis of modern modeling methods

is carried out. Their accuracy, disadvantages and advantages are shown.

We propose a system of functions on a spherical trapezoid (STHA-functions)

based on spherical functions with real indices, obtaine calculation formulas of STHA-

functions using hypergeometric series, analytical formulas for finding the full norm of

given functions, an algorithm for finding the number of zeros of STHA-functions on a

spherical trapezoid depending from their order and degree. Gaussian quadrature

formulas have been adapted to STHA functions. Formula for calculating the resolution

of the STHA model has been found. The advantages of the proposed method are

substantiated compared to other methods.

The formulas for the decomposition of geopotential functionals into a series

according to STHA-functions and formulas adapted to programming for calculating

the model of the regional gravity field of the Earth by the STHA-method were obtained

based on the values of gravity anomalies in free air ∆g using the "Remove-Compute-

Restore" procedure. The formulas for the decomposition of the components of the

Earth's magnetic field in a series according to the STHA-functions and the formula for

the decomposition of the ionosphere parameter VTEC in a series according to these

functions were also obtained.

It is proposed to adopt STHA polynomials as the basic system of functions for

representing the local analytical covariance function. To test this approach, a number

of covariance and cross-covariance functions were constructed and compared using

Legendre polynomials and STHA polynomials. It was established that the discrepancy

between these functions is no more than 5%. This approach will make it possible to

significantly reduce the number of expansion coefficients in the series of the analytical

covariance function.
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Approbation of the proposed methodology was carried out by calculating a high-

precision STHA model of the geoid on the territory of Vinnytsia and Odesa regions

relative to the GRS80 ellipsoid and the Krasovsky ellipsoid to ensure the needs of the

"GeoTerrace" network. The accuracy of the obtained geoid model was evaluated in

relation to the GNSS leveling data at 485 points of the high-altitude SGN. The standard

deviation is ≈2.1 cm.

It is practically confirmed that when modeling the Earth's magnetic field, the

number of STHA coefficients of the decomposition of components of the magnetic

field is significantly smaller compared to the number of SCHA coefficients without

loss of accuracy. The accuracy of the calculation of the angle of magnetic inclination

according to the (SHA+STHA) model was ±5.5´, which allows to use this angle when

conducting relevant geodetic works.

The method of spatio-temporal STHA modeling of the VTEC ionosphere

parameter on a regional scale is applied. Each coefficient is arranged in a series of

power polynomials. At the same time, the root mean square error of internal

convergence was 𝑚 = 0.21 TECu, and the root mean square deviation of the obtained

model compared to the GIM model from IGS was 1.05 TECu.

The results of the scientific work were implemented within the framework of the

state order "Development of a network of active permanent stations of the global

navigation satellite system in the southwestern cross-border sector of Ukraine for the

[…]


9 Стінний репер 0751 5526333 4707809 301

10
Стінний репер Б/№

Рудне
5526747 4705660 308

11
Стінний репер Б/№

Суховоля
5526552 4704630 303

12
Стінний репер Б/№

Мшана
5525739 4699860 294

13 Стінний репер 7745 5525494 4698229 292

14
Стінний репер Б/№ 22,1

км
5525832 4695627 291
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15
Фундаментальний репер

А0637
5525813 4695639 289

16
Контрольна марка

А1149
5525813 4695639 289

17 Стінний репер 7147 5526414 4693771 293

18 Стінний репер 5075 5526643 4692732 289

19 Стінний репер 1020 5526871 4690626 280

20
Стінний репер Б/№

Кам`янобрід
5526287 4689653 282

21
Стінний репер Б/№

30.6 км
5524222 4689297 279

22 Стінний репер С0224 5522735 4689395 280

23 Стінний репер 160 5520653 4689546 278

24 Стінний репер 8520 5520142 4689496 278

25
Горизонтальна марка

А2618
5520145 4686477 263

26
Горизонтальна марка

А1499
5520318 4685548 257

27
Горизонтальна марка

А0788
5520656 4683812 248

28 Стінний репер С0066 5520955 4681977 239

29 Стінний репер 7011 5520942 4680984 242

30 Стінний репер С0200 5520950 4679435 235

31
Горизонтальна марка

А1951
5520902 4677338 235

32 Горизонтальна марка 14 5520975 4676398 233

33 Стінний репер 287 5521069 4674172 229

34
Стінний репер Б/№

Судова Вишня
5521399 4671725 226

35 Стінний репер 5823 5521933 4669907 225
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36
Горизонтальна марка

А4806
5522153 4667954 220

37
Фундаментальний репер

А0124
5522189 4667885 218

38
Контрольна марка

А0820
5522189 4667885 218

39 Стінний репер 0132 5522237 4666371 216

40 Стінний репер 7967 5522588 4664964 216

41
Стінний репер Б/№

Xоросниця
5523000 4663093 216

42 Стінний репер 441 5523040 4660477 208

43
Горизонтальна марка

А2030
5523923 4658724 207

44 Стінний репер 9196 5524477 4656501 202

45 Стінний репер С0168 5523627 4654669 203

46
Стінний репер Б/№

Мостиська
5522892 4653359 207

47
Горизонтальна марка

А0705
5522583 4652697 205

48
Стінний репер Б/№

Тшенець
5521601 4650277 217

49
Стінний репер Б/№

77,6 км
5522390 4648460 222

50
Горизонтальна марка

А0989
5522524 4646573 224

51
Стінний репер Б/№

82,4 км
5521377 4644089 215

52 Стінний репер С0165 5520902 4642779 209

53 Грунтовий репер А0871 5520979 4642320 207
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54
Фундаментальний репер

А0739
5520992 4642261 207

55
Контрольна марка

А0627
5520992 4642261 206

56 Znak ścienny 40824100 - - 214

57 Znak ścienny 408242101 - - 196

58 Znak ścienny 17640103 - - 196

59 Znak ścienny 17630364 - - 197

60 Znak ścienny 17630363 - - 197

61 Znak ścienny 17630359 - - 197

Таблиця 2

Висоти нівелірних пунктів у європейській системі висот UELN/EVRS2000 по

лінії Ковель – Ягодин – Хелм

№
Назва нівелірного

пункту

УСК-2000 Висота

над рівнем

моря

(EVRF), м
x, м y, м

1 2 3 4 5

1
Стінний репер Б/№,

Ковель
5679685 5338964

172

2
Стінний репер Б/№, 2-й

км
5680483 5339235

172

3
Фундаментальний репер

1712
5680357 5338508

172

4 Стінний репер С0069 5680423 5338323 172

5 Стінний репер С0255 5680786 5337506 174

6
Стінний репер Б/№

Черкаси-Волинські
5680417 5334340

177

7
Стінна марка Б/№

Черкаси-Волинські
5680417 5334337

178

8 Стінний репер 0936 5681113 5330844 188
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9 Стінний репер 772 5681172 5326889 188

10 Стінний репер C0237 5681403 5324173 197

11 Стінний репер 0429 5681832 5320184 206

12 Стінний репер 658 5682296 5316039 210

13 Стінний репер 0084 5682622 5314386 202

14
Контрольна марка

А0762
5682597 5314320

200

15
Фундаментальний репер

A0147
5682597 5314320

201

16 Стінний репер 0052 5682318 5312212 191

17 Стінний репер 245 5682076 5308566 184

18
Горизонтальна марка

А0837
5681613 5305862

187

19 Грунтовий репер 6315 5681394 5303614 193

20 Стінний репер С0009 5681261 5302576 196

21 Грунтовий репер А0102 5681023 5300392 197

22 Стінний репер 01965 5680736 5297277 189

23
Стінний репер Б/№, 502

км
5680444 5294073

185

24
Стінний репер Б/№,

Любомль, вокзал
5680378 5293404

186

25
Стінний репер Б/№, 503

км
5680244 5292282

182

26 Грунтовий репер А0039 5679918 4709014 189

27 Стінний репер 01563 5679730 4707873 183

28
Горизонтальна марка

А2546
5678699 4705525

180

29
Стінний репер Б/№,

Ягодин
5678247 4702566

177

30
Стінний репер Б/№,

Старовойтове
5677440 4699328

179
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31 Стінний репер 1087 5677658 4697764 176

32
Контрольна марка

А2929
5677114 4696740

183

33
Фундаментальний репер

А0273
5677114 4696740

184

34
Пункт тріангуляції

Вовчий Перевіз, 2
5677112 4696714

189

35 Znak ścienny 13730454 - - 178

36 Znak ścienny 13730462 - - 178

37 Znak ścienny 13730460 - - 176

38 Znak ścienny 13730452 - - 179

39 Znak ścienny 13730402 - - 178