ВІДГУК

офіційного опонента **Орлюка Михайла Івановича** на дисертаційну роботу

Джумана Богдана Богдановича

**«МОДЕЛЮВАННЯ РЕГІОНАЛЬНИХ ГЕОФІЗИЧНИХ ПОЛІВ ЗЕМЛІ
ДЛЯ РОЗВ'ЯЗКУ ГЕОДЕЗИЧНИХ ЗАДАЧ»,**

що подається на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук
за спеціальністю 05.24.01 - Геодезія, фотограмметрія та картографія

05 – Технічні науки

Актуальність дисертаційної роботи. На сучасному етапі розвитку наук про Землю особливою проблемою є представлення геофізичних полів та розробка регіональних і локальних геофізичних моделей окремих територій та структур, які узгоджені з відповідними глобальними моделями для планети в цілому. З іншого боку на теперішній час вирішення геодезичних задач потребує використання комплексу геофізичних методів, кожний з яких має свої особливості та методи інтерпретації і розробки моделей. Аналіз широкого спектру різних методів і підходів до моделювання геофізичних полів засвідчив, що немає єдиного універсального підходу для розв'язку цієї задачі. За цього розвиток нових технологій та підвищення точності вимірювальних приладів створили передумови удосконалення методів побудови моделей регіональних геофізичних полів Землі для вирішення задач геодезії.

Враховуючи науковий та прикладний аспект цієї проблематики, можна стверджувати, що виконане дослідження зв'язку між глобальними сферичними функціями і сферичними функціями з дійсними індексами (STNA-функції) є надзвичайно актуальною проблемою щодо розв'язування сучасних наукових і прикладних задач геодезії, геофізики, тощо.

Наукове значення отриманих результатів, їх новизна. В роботі запропоновано метод обчислення моделей регіональних геофізичних полів

Землі та виконано його апробацію в межах побудови моделей регіонального геомагнітного поля і його вікових змін та моделі параметру іоносфери *VTEC*. Обґрунтовано переваги запропонованого методу порівняно з існуючими методами. В основі даного методу лежить отримана система функцій, ортогональних на довільній сферичній трапеції, побудована на основі сферичних функцій Лежандра з дійсними індексами (СТНА-функцій).

В роботі знайдено аналітичні вирази СТНА-функцій та їх першої та другої похідних за допомогою розкладу в гіпергеометричний ряд. Обчислено кількість нулів даних функцій на довільній сферичній трапеції, а також отримано аналітичний вираз повної норми СТНА-функцій. Адаптовано квадратурні формули Гауса для розрідження матриці нормальних рівнянь при використанні СТНА-функцій. Показано та апробовано можливість використання СТНА-поліномів для представлення локальної аналітичної коваріаційної функції.

Підсумовуючи вище сказане, запропонований в дисертації метод можна рекомендувати для побудови моделей регіональних геофізичних полів Землі, які використовуються в геодезії.

Практичне значення результатів роботи. Запропоновані методи рекомендується використовувати для побудови високоточної регіональної моделі геоїда, що необхідна для потреб перманентних ГНСС-станцій. Своєю чергою розвиток мереж ГНСС-станцій необхідний для економічного розвитку територій, обслуговування інвестицій, розвитку землеробства, забезпечення будівництва транспортних магістралей та складних інженерних споруд, тощо.

Також дані методи дозволяють обчислювати високоточні регіональні моделі магнітного поля Землі, які потрібні для вирішення питань навігації та орієнтації; дослідження природи магнітних аномалій і їх динаміки, комплексування з результатами інших методів і т.ін, Запропоновані методи рекомендується використовувати при побудові апроксимаційної просторово-

часової моделі параметру іоносфери *VTEC*, що уможливить мінімізацію величини похибки координат пункту при використанні одночастотного GNSS-приймача.

Теоретичні та експериментальні результати дослідження впроваджено в рамках державного замовлення «Розбудова мережі активних перманентних станцій глобальної навігаційної супутникової системи в південно-західному транскордонному секторі України для розширення послуг точного позиціонування» (№ ДЗ / 102 – 2021 від 04 березня 2021 р.), виконаного згідно розпорядження Кабінету міністрів України «Про затвердження переліку найважливіших науково-технічних (експериментальних) розробок за пріоритетними напрямками розвитку науки і техніки в рамках виконання державного замовлення на найважливіші науково-технічні (експериментальні) розробки та науково-технічну продукцію у 2021-2022 роках» від 18 серпня 2021 р. № 950-р.

Також результати дослідження впроваджено у навчальний процес для студентів II (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю 193 «Геодезія та землеустрій» у курс «Референцні системи в геодезії» та за спеціальністю 103 «Науки про Землю» у курс «Космічний моніторинг Землі».

Повнота викладення матеріалів дисертації у публікаціях. Основні положення дисертації опубліковано у 30 друкованих працях, із них: 7 статей у наукових періодичних виданнях, які внесені до міжнародних наукометричних баз даних Scopus та Web of Science; 10 статей у наукових фахових виданнях України, які внесені до міжнародної наукометричної бази даних Index Copernicus; 3 статті у наукових фахових виданнях України; 4 публікації у збірниках матеріалів конференцій, що входять до наукометричної бази даних Scopus; 5 публікацій у збірниках матеріалів конференцій; 1 стаття у інших виданнях.

Відповідність паспорту спеціальності. Дисертаційна робота Джумана Б.Б. є завершеною науковою працею, відповідає паспорту спеціальності

05.24.01 «Геодезія, фотограмметрія та картографія» та присвячена вирішенню важливої науково-прикладної проблеми удосконалення методів побудови регіональних моделей геофізичних полів Землі, які використовуються в геодезії.

Зміст дисертаційної роботи. Дисертація Джумана Б.Б. складається з вступу, чотирьох розділів, висновку, списку використаної літератури.

У **вступі** наведено актуальність теми дисертаційної роботи, мету та завдання дослідження, висвітлено наукову новизну та практичне значення отриманих результатів; наведено зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами; подано відомості про повноту публікацій та апробацію роботи.

У **першому розділі «Сучасний стан щодо моделювання полів Землі»** здійснено критичний аналіз методів обчислення глобальних та регіональних моделей гравітаційного поля Землі. Виконано аналіз регіональних моделей геоїда, побудованих на територію України, а саме різних реалізацій європейського геоїда та українського квазігеоїда, здійснено порівняння точності даних моделей. Для об'єднання нівелірних мереж України та Польщі виконано геометричне нівелювання I класу за двома лініями: Львів – Шегині – Перемишль та Ковель – Ягодин – Хелм. Отриманий результат порівняно із різницями висот між Балтійською та Європейською системами висот на території України, отриманими під час обчислення останньої реалізації EVRF2019. Досліджено точність глобальних моделей геоїда на прикордонну територію.

Виконано аналіз сучасного стану щодо моделювання регіональних моделей магнітного поля Землі та параметру іоносфери *VTEC*.

У **другому розділі «Сферичні функції з дійсними індексами»** розроблено і запропоновано використовувати сферичні функції з дійсними індексами (STNA-функції) для моделювання регіональних геофізичних полів

Землі. Доведено, що дані функції володіють властивістю ортогональності на довільній сферичній трапеції. Запропоновано зручні для програмування формули СТНА-функцій, отримано аналітичні вирази для обчислення норми та кількості нулів даних функцій. Отримано формулу для обчислення роздільної здатності СТНА-моделі і за допомогою даної формули показано перевагу запропонованого методу.

Третій розділ «Побудова моделі геоїда з використанням СТНА-функцій» присвячений дослідженню можливості використання запропонованого методу для моделювання регіонального гравітаційного поля Землі. Знайдено робочі формули для використання СТНА-методу та обчислено високоточну регіональну модель геоїда на територію Вінницької та Одеської областей для забезпечення потреб мережі «GeoTerrace» з використанням різномірної вхідної інформації, а саме гравітаційних аномалій, даних ГНСС-нівелювання та глобальних моделей гравітаційного поля Землі.

Також виконано дослідження щодо можливості використання СТНА-поліномів як базової системи функцій для отримання локальної аналітичної коваріаційної функції. Обчислено та порівняно низку коваріаційних та кросковаріаційних функцій з використанням поліномів Лежандра та СТНА-поліномів і встановлено, що кількість коефіцієнтів розкладу в ряд за СТНА-поліномами є значно меншою без втрати точності.

У четвертому розділі **«Використання СТНА-функцій для моделювання магнітного поля Землі та параметру іоносфери VTEC»** проведено дослідження можливості використання запропонованого методу для моделювання регіонального магнітного поля Землі та параметру іоносфери VTEC. Здійснено порівняння СТНА-методу та часто використовуваного SCHN-методу для обчислення регіональної моделі магнітного поля Землі на територію Центральної Європи за результатами обсерваторських спостережень. Встановлено, що СТНА-метод має кращу

роздільну здатність і тому при його використанні можна оперувати меншою кількістю коефіцієнтів моделі, а також не потрібно виконувати операції перетворення та трансформування вхідних даних. Також із використанням запропонованого методу побудовано апроксимаційну просторово-часову модель параметру іоносфери *VTEC* в регіональному масштабі, та порівняно отримані результати із моделлю GIM із IGS.

Недоліки та зауваження до змісту дисертації:

- 1) Вагома частина п. 1.2 містить загальновідому інформацію, яку на нашу думку можна опустити.
- 2) В п. 3.3 «Застосування STHA-поліномів для побудови локальної АКФ» здійснено порівняння аналітичних коваріаційних та кросковаріаційних функцій, отриманих розкладом в ряд за поліномами Лежандра і STHA-поліномами. Проте на мою думку доцільно отримати аналітичні співвідношення між коефіцієнтами розкладу АКФ за STHA-поліномами та коефіцієнтами STHA-моделі регіонального гравітаційного поля.
- 3) Апробацію використання STHA-функцій для моделювання магнітного поля Землі було виконано на прикладі спостережень в 9 магнітних обсерваторіях, що не є достатньо репрезентативним для регіональної характеристики аномалій модуля індукції геомагнітного поля та його складових.
- 4) В авторефераті та дисертації вживається фраза "...побудови моделей використовуваних в геодезії регіональних геофізичних полів Землі". Мабуть правильно було б писати "побудови моделей регіональних геофізичних полів Землі, які використовуються в геодезії (або для потреб геодезії)".
- 5) В роботі використовуються аббревіатури різних термінів та висловів, тому бажано було б супроводити дисертаційну роботу сторінкою із переліком їх скорочень.

Вказані вище зауваження носять технічний і стилістичний характер та не зменшують наукову і практичну цінність результатів дисертаційної роботи.

Висновок про відповідність дисертації вимогам Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук

Згідно з актуальністю, новизною, важливістю одержаних автором розробок, їх обґрунтованістю і достовірністю дисертація Джумана Богдана Богдановича «Моделювання регіональних геофізичних полів Землі для розв'язку геодезичних задач». є завершеною працею, в якій отримані нові, науково обґрунтовані теоретичні та експериментальні результати, а головні положення знайшли відображення в фахових виданнях, публікаціях та достатньо апробовані на нарадах та конференціях різних рівнів. Науковий рівень поданої дисертаційної роботи відповідає вимогам до докторських дисертацій, а її автор, Джуман Б.Б. заслуговує на присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.24.01 *Геодезія, фотограмметрія та картографія, 05 технічні науки.*

Офіційний опонент:

Завідувач відділу геомагнетизму

доктор геологічних наук, професор Михайло ОРЛЮК

Підпис М.І.Орлюка

ЗАСВІДЧУЮ:

Вчений секретар

Інституту геофізики ім. С.І. Субботіна

НАН України, к.геол.н.

Володимир ІЛЬЄНКО